
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00327 DEL  15 DICEMBRE 2025                                PROPOSTA N.  2678    DEL   2025 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Atto di indirizzo alla Segretaria generale per la predisposizione dell’avviso di 

ricerca di professionalità interna per il conferimento dell’incarico di direttore 

del servizio “Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza”. 

 

 

 

L’anno 2025, il giorno 15 del mese di dicembre, alle ore 13.38, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
 
  
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □      favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □       favorevole 

Vice Presidente Enrico PANUNZI x □  favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □  favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □  favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
Verbale di seduta n. 37 
 

 

Con l’assistenza tecnico-giuridica della Segretaria generale dott.ssa Giosy Pierpaola Tomasello 



L’Ufficio di presidenza 

 

Su proposta del Presidente  

 

 

Vista la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche;   

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 37;   

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento e, in particolare il capo V del titolo VI e l’articolo 15 bis, nonché l’allegato A bis così 

come modificati dalla deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. U00326 del 2025;   

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

Vista la propria deliberazione 4 settembre 2025, n. U00211 (Riorganizzazione delle strutture 

amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione);  

 

Considerato che la citata deliberazione n. U00211 del 2025 istituisce i servizi “Amministrativo”, 

“Comunicazione, Supporto organismi di garanzia e consultazione”, “Economico-finanziario” e 

“Tecnico”; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 settembre 2025, n. U00212 (Atto di indirizzo alla 

Segretaria generale per la predisposizione degli avvisi di ricerca di professionalità interna per il 

conferimento degli incarichi di direttore del servizio “Amministrativo”; “Comunicazione, Supporto 

organismi di garanzia e consultazione” e “Economico-Finanziario”) come modificata dalla 

deliberazione 10 settembre 2025, n. U00228; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 3 dicembre 2025, n. U00290 (Atto di indirizzo alla 

Segretaria generale per la formulazione di una proposta di modifica al Regolamento di organizzazione 

con riferimento alle strutture organizzative del Consiglio regionale); 

 

Vista la propria deliberazione 15 dicembre 2025, n. U00326 (Modifiche al Regolamento di 

organizzazione, in esecuzione della deliberazione dell'Ufficio di presidenza 3 dicembre 2025, n. 

U00290 (Atto di indirizzo alla Segretaria generale per la formulazione di una proposta di modifica al 

Regolamento di organizzazione con riferimento alle strutture organizzative del Consiglio regionale)); 

 

Considerato che la citata deliberazione n. U00326 del 2025 conferma la previsione di quattro servizi, 

ribadisce la denominazione e le competenze dei servizi: “Amministrativo”, “Economico-finanziario” 

e “Tecnico” ed istituisce il servizio “Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza”;  

 

Preso atto delle competenze assegnate dalla citata deliberazione n. U00326 del 2025 al servizio 

“Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza”; 

 

Deliberazione UdP n. U00327 del 15/12/2025



Preso atto che, ai sensi del punto 3. del dispositivo della citata deliberazione n. U00326 del 2025, è 

confermato, per quanto non espressamente previsto dalla stessa, quanto stabilito dalla deliberazione 

4 settembre 2025, n. U00211;  

 

Preso atto che, ai sensi del punto 2. del dispositivo della citata deliberazione n. U00326 del 2025, le 

modifiche apportate al Regolamento con la stessa decorrono dalla data di conferimento degli incarichi 

di direttore dei servizi;  

 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 38, commi 3 e 5, della citata  l.r. 6/2002, l’incarico di direttore 

di servizio è conferito dal Presidente del Consiglio previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza, a 

soggetti appartenenti al ruolo della dirigenza del Consiglio o della Giunta in servizio presso il 

Consiglio, dotati di professionalità, capacità ed attitudini adeguate ai compiti da assolvere secondo 

quanto stabilito nel Regolamento, per un periodo non inferiore a tre e non superiore a cinque anni; 

 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 108, comma 3, del Regolamento “L’Ufficio di presidenza per 

il conferimento degli incarichi di segretario generale e di direttore di servizio individua con proprio 

atto i criteri di scelta di cui al comma 2 e formula al segretario generale il relativo atto di indirizzo 

per la predisposizione dell’avviso.”; 

 

Ritenuto di procedere al conferimento dell’incarico in discorso e, pertanto, di formulare alla 

Segretaria generale l’indirizzo di cui alla presente deliberazione; 

 

Visto che, a seguito della citata deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 settembre 2025, n. U00212 

è stata adottata la determinazione 12 settembre 2025, n. A00643 (Avviso di ricerca di professionalità 

interna rivolto a dirigenti di ruolo del Consiglio regionale e della Giunta regionale in servizio presso 

il Consiglio, per il conferimento dell'incarico di direttore del servizio "Comunicazione, Supporto 

organismi di garanzia e consultazione"); 

 

Dato atto che, con riferimento al citato avviso di ricerca di professionalità interna adottato con la 

citata determinazione n. A00643 del 2025, i termini di presentazione delle candidature sono scaduti 

e che allo stato attuale la procedura di conferimento è in itinere; 

 

Ritenuto necessario, in considerazione delle modifiche apportate con la citata deliberazione n. 

U00326 del 2025 alle competenze del servizio di cui alla lettera b), del comma 1, dell’articolo 15 bis 

del Regolamento, dare mandato alla Segretaria generale di revocare l’avviso indetto con la 

menzionata determinazione n. A00643 del 2025; 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;  

 

Visto l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito istituzionale del 

Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di dare mandato alla Segretaria generale di procedere alla pubblicazione dell’avviso di ricerca 

di professionalità interna per il conferimento dell’incarico di direttore del servizio 

“Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza”; 

Deliberazione UdP n. U00327 del 15/12/2025



 

2. di formulare, ai fini della predisposizione dell’avviso di cui al punto 1., l’indirizzo nei termini 

di seguito esposti: 

 

a) possono partecipare tutti i dirigenti di ruolo del Consiglio regionale e della Giunta in 

servizio presso il Consiglio;  

 

b) costituisce titolo preferenziale l’aver maturato una specifica competenza pluriennale in 

materia di pianificazione e gestione delle attività istituzionali che valorizzano l’immagine 

dell’Ente e, in particolare, cerimoniale, nonché l’aver maturato una specifica competenza 

in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza; 

 

c) la valutazione è effettuata nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 107 del       

Regolamento;  

 

d) l’incarico non può essere conferito a coloro che si trovano nelle condizioni di 

inconferibilità ovvero di incompatibilità previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 

39 e dall’articolo 112 del Regolamento;  

 

e) la durata dell’incarico è pari ad anni 3 (tre);  

 

f) il trattamento economico annuo lordo previsto per l’incarico di cui al punto 1 è costituito 

dal trattamento economico fondamentale, previsto dal vigente CCNL dell’Area Funzioni 

locali, e dal trattamento economico accessorio pari a euro 82.984,23, oltre ad una 

retribuzione di risultato, pari al 30% del trattamento economico accessorio, connessa alla 

verifica del raggiungimento degli obiettivi. Il trattamento economico è rideterminato con 

la sottoscrizione del CCDI dell’area per il triennio 2024-2026, salvo eventuali conguagli; 

 

g) il termine di pubblicazione dell’avviso sull’intranet del Consiglio regionale deve essere 

di almeno 5 (cinque) giorni; 

 

3. di dare atto che l’avviso di cui alla determinazione 12 settembre 2025, n. A00643 (Avviso di 

ricerca di professionalità interna rivolto a dirigenti di ruolo del Consiglio regionale e della 

Giunta regionale in servizio presso il Consiglio, per il conferimento dell'incarico di direttore 

del servizio "Comunicazione, Supporto organismi di garanzia e consultazione") deve intendersi 

superato per effetto della nuova riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio 

regionale e  conseguentemente di dare mandato alla Segretaria generale di procedere  alla 

revoca del citato avviso; 

 

4. di trasmettere il presente atto alla Segretaria generale per gli adempimenti di competenza;  

 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito del Consiglio regionale. 

Deliberazione UdP n. U00327 del 15/12/2025


